
PËRCAKTIMI I QËLLIMEVE PËR ZHVILLIM TË QËNDRUESHËM

Qëllimet për zhvillim të qën-

drueshëm të KB-së janë temë aktu-

ale që nga prezentimi i tyre të parë 

me interes të veçantë në sektorin 

qytetar dhe sektorin publik, por në 

to është njohur edhe roli kryesor i 

kompanive. Qëllimet për zhvillim të 

qëndrueshëm paraqesin epokë të re 

për bizneset dhe përmes zgjidhjeve 

të qëndrueshme dhe aktiviteteve 

së bashku me palët e tjera të invol-

vuara mund të kontribuojnë drejt 

zgjidhjeve të qëndrueshme në sho-

qëri. Në kuadër të Projektit “Ndërtimi 

i partneriteteve midis sektorëve për 

zhvillim të qëndrueshëm“, i financ-

uar nga Bashkimi Evropian, ndërsa 

i zbatuar nga Shoqata Konekt dhe 

Agora në vendin tonë, u realizuan 

një sërë aktivitetesh në territorin e 

vendit me qëllim që të përcaktohen 

prioritetet në kontekst të Qëllimeve 

për zhvillim të qëndrueshëm dhe 

palët e involvuara të cilët duhet të 

realizojnë rolin e tyre në procesin e 

plotësimit të Agjendës 2030. 

 

Theks i veçantë iu vendos pri-

oriteteve të cilat janë relevante 

për sektorin privat, gjegjësisht 

aty ku sektori privat, në partner-

itet me faktorët e tjerë mund ta 

ketë ndikimin më të madh. Si pjesë 

e pashkëputshme e procesit të 

anëtarësimit në Bashkimin Evro-

pian, Qëllimet për zhvillim të qën-

drueshëm, në mënyrë plotësuese 

fitojnë rëndësi, pasi harmonizimi me 

kërkesat e anëtarësisë dhe refor-

mat e domosdoshme në mënyrë të 

patjetërsueshme çojnë drejt real-

izimit të qëllimeve për zhvillim të 

qëndrueshëm, gjegjësisht proce-

set karakterizohen me lidhshmëri 

të ndërsjellë.Të gjitha prioritetet e 

përcaktuara drejtpërdrejt lidhen me 

sistemin e vendosur për ndjekjen 

e suksesit të zbatimit të tyre në KB 

dhe indikatorët e veçantë si dhe 

lidhjen me dokumente relevante 

kombëtare për zbatimin e prior-

iteteve, si programi i Qeverisë, hu-

lumtime dhe analiza. 

H Y R J E

Promovimi i partneriteteve midis palëve të involvuara imponohet 
si element i përbashkët në të gjitha vendet dhe e konfirmon 
domosdoshmërinë e përforcimit të proceseve të hapura, 
participuese, demokratike si parakusht kryesor për implementimin 
e suksesshëm dhe të plotë të zhvillimit të qëndrueshëm në afat 
të gjatë. Sfidat e përgjithshme me të cilat ballafaqohen vendet 
dhe ngjashmëritë specifike të cilat janë tipike për vendet të cilat 
i takojnë një rajoni të njëjtë janë universale, ndërsa nga ana tjetër, 
vendi ynë si vend kandidat drejt anëtarësimit në BE ballafaqohet me 
sfidat e njëjta si edhe vendet anëtare, që tregon komplementaritet 
të lartë dhe zbulon mundësi për bashkëpunim në të ardhmen për 
tejkalimin më të lehtë të sfidave aktuale. Një prej prioriteteve duhet 
të jetë identifikimi i mundësive për partneritete me vendet e rajonit 
në drejtim të implementimit të përforcuar të qëllimeve për zhvillim 
të qëndrueshëm si pjesë e rrugës drejt anëtarësimit në BE.

Nëse vendoset korniza rregullatore e nevojshme, ndërtohet niveli i 
nevojshëm i vetëdijes në opinion, identifikohen nisma konkrete dhe 
të zbatueshme dhe ndërtohet marrëdhënie partnere me të gjitha 
palët e involvuara, mund të pritet implementim i suksesshëm dhe i 
qëndrueshëm i qëllimeve për zhvillim të qëndrueshëm dhe shoqëri 
më të suksesshme e cila do të sigurojë mirëqenie dhe progres për 
të gjithë.

K O N S T A T I M

Ky publikim është përgatitur me mbështetjen 
financiare të Bashkimit Evropian. Përmbajtja e këtij 
publikimi është përgjegjësi vetëm e Shoqatës Konekt 
dhe autorit të përmbajtjes dhe në asnjë mënyrë 
nuk mund të konsiderohet se i paraqet qëndrimet e 
Bashkimit Evropian.

Projekti financohet nga Bashkimi Evropian

Projektin e zbatojn:Projektin e zbatojn:

TRAJTIMI I 
NDRYSHIMEVE 
KLIMATERIKE
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NËNUJORE 

JETA
NË TOKË 

PARTNERITET PËR 
ARRITJEN E 
QËLLIMEVE 

PAQE DHE DREJTËSI, 
INSTITUCIONE 
TË FORTA 

ENERGJI TË QASSHME 
DHE TË PASTËR 

PUNË DINJITOZE DHE 
RRITJE EKONOMIKE

INDUSTRI, INOVACIONE,
INFRASTRUKTURË 
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MIRËQENIE
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ARSIM 
CILËSOR

Qëllimi 4 - Sigurimi i arsimit inkluziv dhe cilësor 
dhe promovimi i mundësive për mësim të 
përjetshëm për të gjithë

PUNË DINJITOZE DHE 
RRITJE EKONOMIKE

Qëllimi 8 - Promovimi i rritjes inkluzive dhe të 
qëndrueshme ekonomike, punësimi i plotë dhe 
produktiv dhe punë dinjitoze për të gjithë

INDUSTRI, INOVACIONE,
INFRASTRUKTURË 

Qëllimi 9 - Ndërtimi i infrastrukturës së 
përshtatshme, promovimi i industrializimit inkluziv 
dhe të qëndrueshëm dhe stimulimi i inovacioneve

SHËNDET DHE 
MIRËQENIE

Qëllimi 3 - Sigurimi i jetës së shëndetshme dhe 
promovimi i mirëqenies për të gjithë prej të gjitha 
moshave

PAQE DHE DREJTËSI, 
INSTITUCIONE 
TË FORTA 

Qëllimi 16 - Promovimi i shoqërive të qeta dhe 
inkluzive për zhvillim të qëndrueshëm, sigurimi i qasjes 
në drejtësi për të gjithë dhe ndërtimi i institucioneve 
efikase, përgjegjëse dhe inkluzive në të gjitha nivelet

P R I O R I T E T E T  E  P Ë R C A K T U A R A  S E K O N D A R E 
P R E J  P U N Ë T O R I V E  R A J O N A L E :

BARAZI 
GJINORE 

Qëllimi 5 - Arritja e barazisë gjinore dhe përforcimi i të 
gjitha grave dhe vajzave

QYTETE DHE 
KOMUNITETE TË 
QËNDRUESHME

Qëllimi 11 - Realizimi i qyteteve dhe lagjeve inkluzive, 
të sigurta të afta dhe të qëndrueshme

PARTNERITET PËR 
ARRITJEN E 
QËLLIMEVE 

Qëllimi 17 - Përforcimi i mjeteve për implementimin 
dhe revitalizimin e partneritetit global për zhvillim 
të qëndrueshëm

UJË TË PASTËR 
DHE KANALIZIME 

Qëllimi 6 -  Sigurimi i qasjes në menaxhimin e 
qëndrueshëm me ujë dhe kushte sanitare për 
të gjithë

ENERGJI TË QASSHME 
DHE TË PASTËR 

Qëllimi 7 - Sigurimi i qasjes për energji të pranueshme, 
të sigurt, të qëndrueshme dhe moderne për të gjithë

TRAJTIMI I 
NDRYSHIMEVE 
KLIMATERIKE

Qëllimi 13 - Të ndërmerren masa urgjente për luftë 
kundër ndryshimeve klimaterike dhe ndikimit të tyre

P R I O R I T E T E  T Ë  C A K T U A R A  
N Ë  N I V E L  K O M B Ë TA R

D O B Ë S I T Ë  T Ë  C I L AT  K Ë R K O J N Ë  Q A S J E 
P R I O R I TA R E  P Ë R   T E J K A L I M I N  E  T Y R E :

PA L Ë T  E  
I N V O LV U A R A

 Mungesa e pajisjes përkatëse dhe kuadrit të kualifikuar në shkolla
 Mospërputhje e programit mësimor me nevojat reale të sektorit të 
biznesit (arsim inkluziv dhe joformal, aftësi dhe senzibilizim gjinor)
 Lidhje e pamjaftueshme e procesit arsimor me punën praktike dhe 
përvojën e punës gjatë shkollimit
 Përfshirje e pamjaftueshme e personave me pengesa në procesin 
arsimor
 Përfshirje e pamjaftueshme e kategorive të ndjeshme të qytetarëve 
në arsim
 Cilësi jo e barabartë e arsimit në mjediset rurale dhe urbane 
Përfaqësim i pamjaftueshëm i arsimit joformal dhe mësimit të 
përjetshëm

Përfshirje e pamjaftueshme e grupeve të margjinalizuara në tregun e 
punës 
 Mungesa e fuqisë punëtore të kualifikuar me arsim të mesëm profesional
 Nivel i pamjaftueshëm i respektimit të të drejtave të punëtorëve
 Ndërgjegjësim i pamjaftueshëm i sektorit të biznesit për të investuar në 
motivimin dhe profesionalizimin e punëtorëve 
 Fokus i pamjaftueshëm i zhvillimit të industrive kreative dhe zanateve
 Praktikë e shpeshtë e kompensimit më pak të paguar për punën e njëjtë 
të realizuar, si pjesë e vetëdijes së pamjaftueshme për barazi gjinore.
 A common practice of lower compensation for the same work, as part of 
the insufficient awareness of gender equality.

 Investim i pamjaftueshëm në paga lidhur me përfitimin që rezulton në 
imazh të keq të veprimtarisë industriale si punëdhënës
 Nivel jashtëzakonisht i ulët i investimeve në veprimtarinë shkencoro-
hulumtuese si kornizë për realizimin e qëllimeve për zhvillim inovativ të 
sektorit të biznesit
Qasje e pamjaftueshme në  shërbimet  financiare  për  kompani të  e 
vogla  industrial e dhe të tjera  për shkak të infrastrukturës më pak të 
zhvilluar 
 Ekonomia në tërësi është akoma në fazë fillestare të zhvillimit të 
inovacioneve dhe konceptit të inovacionit si potencial afarist mjaft 
ngadalë depërton. penetrating very slowly.

 Mungesë kronike e pajisjeve dhe ilaçeve si materiale 
ndihmëse në sistemin arsimor
 Mungesë e mjekëve dhe personelit ndihmës  në institucionet 
shëndetësore publike 
 Nivel i ulët i zhvillimit të shërbimeve komunale
 Nivel i ulët i mbrojtjes së shëndetit të punëtorëve tek 
punëdhënësit, aksidentet e shpeshta gjatë punës me pasoja 
të rënda dhe fatale
 Vetëdije e pamjaftueshme në opinion për zbatimin e parimeve 
për jetë të shëndetshme 

 Mungesa e praktikave të mira nga puna e gjykatave, institucionet 
publike  lidhur me rendin dhe qetësinë, transparencën  e dobët
 Shkallë e lartë e korrupsionit në raportin midis  sektorit publik dhe 
afarist
 Shkallë e ulët e njohurive tek gjykatësit dhe personelit ndihmës për 
klimën afariste dhe marrëdhëniet si dhe rregullat ndërkombëtare 
tregtare

 xMinistria e Punës dhe Politikës Sociale 

 xMinistria e Arsimit dhe Shkencës

 xMinistria e Ekonomisë

 xMinistria e Transportit dhe Lidhjeve

 x Zëvendëskryetari i obliguar për Çështje Ekonomike 
dhe Këshilla në kuadër të Qeverisë

 xAgjencitë e Punësimit

 x Institucionet Arsimore të tjera në të gjitha nivelet

 xFondi për Inovacione dhe Zhvillim Teknologjik  

 xQendra start-ap dhe  biznesakceleratorët

 xSindikatat dhe Shoqatat për mbrojtje 
gjatë punës

 xQendra për Arsim Joformal  dhe Trajnim

 xOdat ekonomike dhe asociacionet afariste

 xQendrat për Karrierë 

 xBashkësia e biznesit përmes partneriteteve të 
drejtpërdrejta të kompanive me institucionet 
arsimore dhe organizatat qytetare

 xOrganizatat qytetare të cilat janë të angazhuara në 
domenin e arsimit, dhe zhvillimin e karrierës

 xKompanitë farmaceutike

 x Instituti për Shëndet Publik

 xByroja për Zhvillimin e Arsimit

 x Inspektorati Shëndetësor dhe Sanitar 

 xAsociacioni i të rinjve 

 xKëshilli gjykues

 xGjykatat

 xBNJVL dhe njësitet e vetëqeverisjes lokale

 xOrganizatat qytetare të cilat punojnë në domenin 
e vlerave demokratike, sigurinë dhe cilësinë 
e shërbimeve për kategoritë e ndryshme të 
qytetarëve

 xBashkësia e biznesit


